
KRAISKY URAD
JIHoČEsKÝ rnn.l
odbor žívotního prostředí, zemědělství a lesnictví
oddělení ochrany přírody, zPF, sEA a CITES
U Zimního stadionu 1952|2
37o 76 čest<e auoe;ovlce

i-

KUCBXO1ATG4K

70890650
e708!xt650

Na& ě j':

Sp. zn.:

VyňarJe:

Telefun:

E-mail:

KWCK 68s2l2OZ4
o&Ln682U2023lpelh 5S

Mgr. Petr Lhotka
386 720 802
lhotlo@kraijihocesky.cz

DaUJml 15. 1. 2024

ldenfifkátorDs: kdib3rř
e_podatelnai poďa@|íařjihoc€5kY'cz

oPATŘEilÍ oprcnÉ povAHY č.zlaozglozelL ,
lGaJcCý úřad Jihočes'.ý-kď jako pfulušný správní orgán podle ustanovení $ 77a odst. 5 písm. f) ákona č'7Lq199z Sb., o ochrgně plpov a krajiny, ve zněnipoioeiincn pfudptsů-(d.íÉ ň,žopr),-vsouladusustamventn 5 5bodst. L.79PR a 5171 a násl. ákoná č.5oo/2oo4 sĎ', spřewriruo, veineíípo'oqín*'
předtrs{ (dale jen xpnívnířáď)

stanovuJe

otrtýnýlosfup- pro usmrcování kormorána velkďro (Ptnlaaoanx aúo dnens1s) 9tprwend ávaižnýdn škod na ryb,ářsfuí a za úěelem octrrarr1i5lnyar vornl tilcí.crr ávodchů.

PY!ět úerrvy

KraJsky úřad Jiho&slý kraj tímto 
-opatřením..o_becné 

povunv č,. ztzoz3tozzl vydaným pod sp. m. ozzL
L0682il20z3lpelh a omámeným_veřejnou vyhlaškou 1cáepn "opatfuníobecrré 

p'"Jtrvíl pó'"luje oocrrynypostup podle ustanorení s 5b odst. 1 zopx_osoĎám óprgvne'ým r rÉníkáňswi á ós6mm *í**a*í*rí
P,áisté onávopodhzakona \99noo4 Sb., o ryMřstvívezňenipozáe1sLtn preopisů, eň e"e''.'"íáydíýdtškod na rybářst'íí a za účelem oc*ráný Qnýcrrl.volnů žl'íaó'žliródóó ;;-Á,^z, a'y.i"g
usmngovatJedlnoe kormgfp ye*é!o 1pioďeonlcwím osob ofuvněnýďr podle ákoná t. ugtigotši'
lgf|ry'tl, v9 z,n|nt pzaějšíďr přďpisú) stanoveného v ust 5'5a oart. r 'ptm. ai iopx a b zsraziqret usT]C9né Jedlnce kormolána vc{kého podle usL s 5a odsL 1 píim' c) žopr' za podmíndt
dále uvedenýdr.

lfymazení časov[at a míshích oltolností

od-ďtylTý rystup he uplatňov_atv období od_1. srpna stávajídho roku do 3t. bfuzrra nácedu;ícÍho
kalendářního roku ve sprámímobvodu oplnu oinrany prilocy. Krapkého úřaau Jthďeaký tgaj
(tj. územíJihďakého kraje mimo rfuerrrí národňtg naxu, or-a'nenýcrr r<n;iňý;h ;i'b.ř;*.i"*r.eň &'d;,
ýrodlích přrodních rezervací, nárcdních pffrodních'památer a ocnrannýn pa's"rn te.r'ó -iase aarÉ"ycri
uzemfl.
K uplatnění odchylného qqsfupu !e nňstoup.rt pouze v pffpadě, b se vyslq6lje abpoň jedrn hejno kormorána
vdkeho o 5 a víref,dincích na tahu nlo prl zimování'a Jde-íi o:

Ryóníky či rybochovná zař{anrÍ po& ákona č. ss1zry Sb., o rybaÉtvi ve znění pozd{šírďr ďedpísg ajejich bzprostřední okolí lg'omě maloplošných zt'láště arráněnýc*r úzámí tpříroáni p"*i*á, pňi"d'í
rczervace).

teli 386 720 111
fóx: 386 359 069

rč:
otč:



a

Naše č. j.: KUJCK 685212024 Sp. zn': ouL1o6827i2023lpelh ss

Rybářské revíry podle zákona č,9gl2oo4 Sb., o rybařstvl ve zněnípozdějších předpisů, a jeJích bezprostřední

okoll krcmě máóplošnýďr zvláště chráněných území (přkodní památka, přírodní rezervace).

čtánet g

Toto opaťgnÍ obecné povahy lze uplatňovat i mimo období stanovené ve čl. 2 a v maloplošných
úágtácn'aneny"r, úzámích 1s výjirniou Přírodnírezeruace Vrbenské rybníky)". "ýjr3n*ných 

případech'

*ay nrozí uezprostřeoní nebezpďí vzniku závažné škody a nedojde k ohrcžení .za-imo oón_nY

'ň;"á'.l.''áncnycn 

ákonem. v toňto případě se může jednat pouze o kratkodobý zásah (odstbl) v.lokalitách

.tunwény.t' po órojednáníse zdejším orgánem ocnrany přírody a provďený za podmínek stanovených v čl. 4

tohoto opatření.

Na rybnících plůdkových, násadových a aKuálně nasazených rybnících hlavníďr (na prvním horku),

rJe rrioa ďšehé rizixo šrcá, Ee odďylný postuP uPlatňovat až do 30. dubna daného kalendářního roku,

i" prJporiradu oznámeni a pro;eairáňí se zaě$im orgánem ochrany pří1orlY o9 g1. března daného

mÉnaařirino roku, Keré z ryariítů-uyty zaiazeny ao rategorie rybník0 plůdkových, násadových či hlavní,,rh

rybníkŮ nasazených na prvním horku.

Pň postupu podle čl' 3 je nezbytné postupovat tak, aby nedocházelo k rušení další:tr hnízdíoth pták0, tj. bude

úbuaeir ů"u,'p oo'latoÍálníó'po.óstt a sř€lua může být prováděna Pouze z|odi, zhrázÍ,
olgužnýct komunikací a votnýcÍr břeh0 rybnÍlo. l

lánekl
podmínky uplatňovánÍ odchylného poetupu

Postup při usmrcování jedinců kormorána velkélrc m&že být uPtatňován oprávněnými osobami (podle

ákona t'. qqg?oot 5b., o myslivosti, ve znění pozdějších přeápM a ákona č.246It992 Sb., na ochranu arířď
proti *áni vá zněni pozaějších přďpis0), kteié jej prováou pvem sťetnou zbraní za podmínek stanoven'ých

brevnimi předpisy (rnimo místa odpoěnku kormonnů, při dobré vidřtelnosti a v denní dobu).

Jednorázově lze uloúii maxirnálně 2o o/o přítomnýďr ldinď kormoÉn0 velkých v dohledové rzdálenosti

s tírn, že nebude prováděn spolďrrý lov.

Bude zajištěna tlkvldace usmrcenýďr jedinď kormorana velkého v souladu se z-vlá*ními pt"oetsv (zák9n.

e, qstzootSb,, o myslivosti, ve zněnípozáěJškh předpis0 a ákon ě. 166/1999 Sb., o veterinární péči, ve znění

pozaějšíctr prea'pisů)'či jejlch wužití (konzuňaa) pro vtastní po'sebu nebo budou usmrcení Jedinci poskytnuti

bro úÉeV vhrumu á wřtěÉvánísubjektu, který disponuje povolením pro je;ich držení.

Bude veden přehterl o každém usmtcní podle rzoru (přloha č. 1) a bude zajištěnaplohlídka každého

ú.'.oner,o jedince, zda není krordkován - ňabzené tcoužtv budou ihromaždě_i'y 
'_polďr'ě 

s úd?jí o místě a

datu nálezu. Do 31. 12. katendářního roku bude orgánu octrrany přírody předán souhrnný Pňehls 9
p-'.d*ýlň oaíu"l*t (včetně nalezenýďr ornitobgrchých koužků, které budou orgánem oďrrany příl.ody

předá ny Kroužkovací stanici Národ ního muzea).

čtáner s
odůvodnění

Krajský úřad - Jihočeský kaj, odbor životního prostňedí, zemědělsví a lesnirfví (dale jen \*j'lv 1lřaa), 
jq|o.

p}tJňsi1y.p.a*iórgán óoare's 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/zory Sb., o bajích (<raigte zřizri,tĎ, ve znění

ň'děJší.ň;ř.aprso,aár"snďst.5pífi.Džátonač.Ll4llggzSb.,ooc{rnrĚpřírodyalrajiny,veznění
bá'Jeís1i r' bruabiso'(oare jěn ZSPK), oÉoaa dne 1. g.zoz3 žádost RybahtvíTřeboň a.s', RyĎářska 801, 379

óiiřffií ieo, ooažógsr (aete tez iaaatet) o vydání opatřerÍ obecné povahy - stanovení odchylného postupu

pro usmrcóvání kormorána velkého (Phataawnx carbo sinensis) na území ]ihďeského kraJe.

Žadatelje vlastníkem nebo hospodařícím subJeKem na rybnírďch eÉlp Jihočeského kraje a v poslďních letectl

r *di.rň"ň"rlg".l 
'r.nrt 

kormorána velkého a ieho predačního působ.e.ní na.rybí 
-obsádky 

a s tírn sowlsejfui
'ňňřpn'ai'ii'se[u'noárnísrcay na ěchto ousáoi<ácn. ryo škďy umožňuje 9st9čp s!,19]9t uplatňováním

p*iup" poate platného opaťení obecné porahy ministerstva životního prosďedí čj. ENV/Z019/58919 pro

lsmriovani korňorána veitét'o (platnost áo 31.'3. 2024). Vsowislosti stím bylo poukázáno na čl. 3 ýb
Ň"d".é[ó opatření ooeoré poůny, kteÉ umožňuje ná ptůdkových, násadorých a aktuálně nasazených

Stránka 2 z 6



Naše č. j.: KUJCK 685212024 Sp. zn.: o7ŽL Lo68z?l2o23/wlh ss

rybntcích uplatnit prodloužení odchylného postupu do 30. 4. na základě ozniámení. Pokud nevejde v platnost
1t9vf ooatření obecné povahy, potom nebude možné po 31. 3, 2024 takto postupovat. z tohóto aůiodu je
žá{á19 (podál ryonět).! vydánínového opatření obecné povahy, aby býo ňožné z důvodu vyslqÁu verÚéň
počtÓ kormoránO v jarních měsících uplatňovat-odchylný postup'pro ónížání primámích á setuňaainich šk;á.
Skody členslcých subjeK0 Rybařského sdružení ČR a českého rybářského svazu jsou vyčíslené na l57,21mil' Kč
(!i!3e1i a' výhledová- zpráva. Ryby. Mze ČR, zozo). Wše' škod Je prolozána také odbomými posudky,
předkládanými pro poďeby posk6nutí náhrady škod podle úPana č,.-1t5l2oo Sb., o poslrytování náhrad škoá
způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichn ve znění pozdějších předpis0' 

'

zýše wedené žádosti vyp!}^/á, že žadatel požaduje vydání opatfu4í obecné povahy podle ust. $ 5b odst. 4
ZOPK o odchylném postuqy pro kormorána velkého (Phatacrmnx arbo slnensis), které by umožnllo uplatnit
zaplašovacíodstřel předmětného druhu i po ukončení platnosti opatření obecné Ňvanv miňasterstva životního
prostředí č j. ENV/201 9/589 19'

V minulosti byl odchylný postup povolen Ministerstvem životního prostředí, prostřednictvím opatření obecné
povahy č.j.92762lENvl13 - 4L33/63o|L3 ze dne 23. L2,2013 a čj. ENV/20i9i58919 _ Mz?por9l63o/1219
ze dne 3' 6. 2019' Platnost naposledy vydaného opatření obecné povahy o uplatrrění odchylného postupu končí
ke dni 31. 3' 2024 a z tohoto d0vodg bylo poádáno a Je vydálano tóto opatření ouecňé pováy. pbamínty
zůstávají z vě6í části stejné. K úpravě podmínek bylo přistoupeno pouze ná základě změny ustanovení s sbZoP( resp. odbornélro stanoviska Agentury ochrany pňrody a kr{iny čR, Regionální pracoviště Jižní čecJry
(dále jen AOPK). 

!
Podle žádoďi by se výJimka měla ýkat rybník0, resp. ryhářských revír0 v Jihočeském krají. Tďo opaťení obecné
po.q|y se vztahuje na rylqíky či rybařské revírry (nebo jejich části), Keré se nactrrázejí ve správním obvodu
zdejšítro orgiánu ochrany pffrody-(viz ust s na zoPK). óĎatrenioúicné povahy se taí< nevziahuje na území
9lnárynýctt krajinných. oblasť (Šumava, Blanský bs á Tfuboňsko), náro'dních 

'park0 
(šumava), vojensk'ých

,i]qa{ $ohtíce)_a nq1odnígh přrodních rezenng'. resp. národnÍch přírrodníďr pamáiek. Vd;Ěícň aruště
chráněných územích (přírrodní pamáury a přírďní rezervace) je nutné rešpekurnt piípadná omezení vyplývající
z ustanovení ZOPK (usL $ 34, ust. s 36 zoPK) a ze ziÍzovacibh předpisů pro tato ozemi.

ZdeJší spravní or9{1 se písemnoď ze dne L5. 9. 2oz3 obrátil na Agenturu ochrany přírody a kajiny čR'
Regionální pracoviště Jižní Čechy (dále jen AOPR se žádostí o oooorné posouzení 'otázky, zoa ioloteni
požadovanélro odchylného postupu u výše uvederÉho druhu - kormoráná velkého (Phatiaoonx arbo
sinansis) může ohrozit popujaceloholo druhu, eventuálně náwh podmínek, za Kerých uý nyu možné žádosti
ry|'*ě: Posouzení by se mělo ýkat rizemí Jihočeského ka1e, kde Je dána pťrsobnost zoejšítrb orgánu ochrany
přírody ($ ' mimo národní park, chráněné krajinné oblasti, nárooní přírodní pámátky a národní pffroání rezervaci
rsp. vojenské újezdy). Povolení odďrylného postupu je zvažoviáno za podmínek, kteÉ jsou obmženy v dosuá
platrrém opaťení obecné povahy ministerstva žÍvotnihó prostředí čj. EŇV/2019/58919. 

_

Vyjádření AOPK, které obdÉel krajský úřad dne L. 72. zoz3 doporučilo stanovit následující podmínky: plašení
9dstřelem je možné ď 1, 8: do 31. 3., na násadových, plůdkových a hlavních rybnících (nasazených ňa brvním
horku) lze zaplašovací odstřel provádět do 30. 4. v přírpade, že bude orgánu ochmny příródy do 3í' 3. oznámen
:ez_naT rybníků' kle by tento odsťel měl být proviáděn (aby bylo možňé případně ixnezit ĎtašenÍodstfulem na
konkrétních lokaliÉďr, pokud by hrozilo rušení hnÍzdícíďr významných zvlášiě chráněných'druhů pÉků) a dále
bylo uvedeno, žs p? dni 1. 4. je nuÚté ajistit provádění zaplašovacího odstřelu tak, aby nďocházelo k rušení
hnízdících druhů pbáků (vyloučení vstuPu do litorálnbh porcst0). K žádosti o oachytňý póstup bylo urredeno, že
kgrm.or1á1 vellcý 9e na území |řních čech vyslEtuje celorďně, pfi"cemž v letním o'uiooí še ieaná o jedňce
nÉležející k hnÍzdící populaci (přďevším rybník Ženich u Třeboně - 150 párů). V průběhu srpná až zaň irot*aji
tito p_taci do JEní a |lh^ovýchodní Evropy a na hnÍzdiště se vrací koncem únoia, resp. v'bňeznu. početnošt
protahujících kormorán0 velkých z hnbdišť v severozápadní či severovýchodní Ewopě vrcholí v březnu, resp.
v.ř$nu a listopadu a pravidehě dosahrrJe vyších stpvek až tisíce jedínců, z niďrž čásťzůsÉvá v jižních čé.načn
přes ámu. KormoránlJsou výlučně rybožraví (nejčastější kořistí ryby o velikosti 10 - 20 on) s denní spoiřebou
0,5._ 0,75 kg. KormoÉn vellcý nemá přlrozene nepřátele (možná je pouze predace mliácl'at např. ýrem či orlem
mořským}. Početnost předmětného druhu Je tak límibvána pouze dostupností potrayy' Chov ryb v rybnících tak
q^váří-vhodné p9dpínky pr9 j,eÍch vý9lryt. Nejraážnější škody Jsou zp0sobovány migruiícími hejný. Samotný
efekt sďelby spďivá v plašícím účinku tím, že dojde k rozpýlení hejna a přesunu Jďina0 na jinou ibt<alitu' pootě
AOPK jej lze považovat za neselekivní plašící proďedek s negativním vlivem na óstatní trnÍzaia pÉky' Nicméně
se tento prosďedek osvědčil jako proďedek pro aktuální ochranu obsádky na určlté lokalitě přď konkretním
hejnem. ochrana nasazených ryblím (soukromý záJem} by nemě|a mft plošně přednost před ochranou Jiných
zvláště chráněných druhů, pfudevším na počátku a v průběhu jejich hnÍzdění.

Stránka 3 z 6



I

Nďe č. j.: KUJCK 685212024 sp. zn': ouL106827l2023/pelh ss

Podle ust. 5 5b odst. 1 ZQPK je možné lydat odchylný postup ze zál<azfr stanovených v- us.t. 5 5a ďst 1 zoPK,
xa1lz;á suioveno, že odctrý-ný postup lze vydat, pokud neexistuje jiné uspoko_jvé ře-se{ a současně existuje

"c[iá.r 
z důvodťr podle ust' s'sb oasi. 1 ZoPK. Dále musí bÝt 9sRekt9v9ny ck Směrnice EU.20É|ý7|ES o

".r'iun'e 
uór''e iúi:ict' ptárfi t-za*ování stáVu populaci) a vydání odchylnďro gostup.u je podmíněno podle ust.

5 45g Z9PK nepóšrozěnim lotolit soustavy NATUM 2000 (évropsky významné lokality a ptačí oblasti)'

Vzhledem k charakteru opatření obecné povahy he uvažovat potenciální dotčení všeclr evropsky ýnamných
l;k"liň pt číah oblastí leiících na územív p0sobnosti Krajského úřadu Jihočeského kaje, Z tohoto d0vodu bylo

nápněnipožadavku stanoveného $ 459 zóPK aražorranove wtahu k ptačím oblastem a evrop9ky ýnamným
uráliaň'u působnosti KraJského 

-rraau 
:itroeeského kraje, a to pHevším ve vztahu k těm územím, kde by

odstřelem kbrmoránfi monío aojft k rušení předmětfi ochrany citlivých k tďo formě plašení. Jiné negatfuní vlivy

činnosti, kromě rušení ďeboů, se rzhldem ke skutečnosti, že nep0jde o n$ak sousbvnou a hromadnou

a6ivitu, která by mohb např. poškodn biotopy, nepředpokládají. Z úÚnnosti tohoto opaťení.obecrré' povahy

byly vyloučeny vyorané orniioloóictv ýnamne'lgkallty, jedná se především o území evropsky ýnamné lokality

Ýlu1..niie ,voáilry, nerá 3e součástí itatioutasti česrooúoejovícké rybníky. Da|ší poetatnou skutďností je fakt'

že upiatňováni'áacnyňeno postu'pu stanoveného tímtó opatřením obecné povahy. je..rwnšž om€zeno

" 
*.r-opt"s"y.t' A'lášt! ctrránÉnýcn'uzemíďt, čímž je mlmo jine zajlštěno omezení rušenív řadě dalšírrtr lokallt

podsainých'z hledíska ochrany balších druhB pÉkú, Jež jsou předměty ochrany ptačích oblastí.

Vzhledem ke skutďrrosť, že povolením tohoto opatfuníobecné povahy nelze'(s ohledem-na náročnost lovu

xoňoxnal předpok!árlď výzňamné skokové navyšení odstřelu (a dosud uptatňov_a1á opa|ení obecné povahy

n"*cru_řájaní'dopady ná oď'runu jiných vdn8 žrících živoóth0), je wďené územní omelení, spolu se

'13.Ň*ý' 
a;ňiná' iro uplatňován-íoáchylneho póstulu v rámd kaÉndářníhoroku (převážně mimo období

t'niuacnili s dalšímipoámínňmi*anovenýňivč!. a, možhé pornžormtza dostatefué kvýouěenídlouhodobého
; ;;"#ňar'o uv.ioúní druhů, Jď jsóu jejich 

'předměty 
ochrany pta_óch oblatí. Nicméně Je nezbytné

zohlednlt ochnnu časně hnízdících druhů pták0, což bylo promfuruto do zněníčI. 3.

óňilÉ u piipaoa pý"amětů ochrany alópstv výmaňnyttr bkalt v_nlchž lze z hhdiska rušení sďelbou v okolí

vooniirr torio a plůh poyažovat za'ne1víče čiuívý aruil vydru ffční - zde, ko1ě omezení.v_maloplošnýďr
cňřnenýctr územíctr přrspe'e k snížení móžnýcn doóad0 také denní doba stanovcrÉ k lovu na rybnícÍďr v souladu

a ó 4íď". i písm. ň) jaÉona e. 44gÍ2w1'Sb., o'mystivosti, ve znění pozdějšfuh předpisO (tedy vyloučení lovv

zďnoci, resp. v době hodinu po západu slunce až do hodiny lry{ vÍďoaem slune).
ilneni ine šměmlce zorjgttbtesb ochnně volně žijíďďr'par0, tedy zachovaní stavu populaď volně ž0íďch

puro t' hlediska Jeiich poeňosE a rozšíření v ráňci areátu). rrebude v pňpadě kormorána velkého tímto

|iáiř"ň?' oŇnéióvatrý dotóeno. Stav evropské poPulagl ro-rrnorana Je z hlď'ska pofurosti přÍznNý (státe

^isoú.Ď 
a anidosavadnioa*:rel prováděnýv;ionoŮivktr člensých stiátech Eu trend růstu početnostl neomezil.

iňiJ"o.nýrný postup edy ne'uuae mft] á preapomaau zachování stá\njíďó pďmínek_a trendu_ývoJe
evropsré pópúaiu torrnonána vetkého, ira cárorou početnost populace zbadni dopad (to je zaJlštěno i

stanovením 20 0ó početního limitu pm odstřel).
Podkladem pro poguzení vlivu opaďení oueóne povahy na tokaliý soustavy Nqbln 2000 byl n{vň opa{en!

ou".nď pouáhi, zkušenosti z ooiao0 uplau\ováňí pfuáchozích. opatření obecné povahy, skutečnosti známé

z úřední'člnnoiii i sruteenostt oĎecně známé. Jedná se zejména o wrngení lokalit soustavy Natura 2000,

prua*etv láich oďtrany, souhrny doporučených opaťení, aKuglní stgv predryr_ětů ochrany, odbomé informace

b pniroaňíčn-stanovištícÍr, Poznatky o ekologii, biologil, rczšifuní, ohrožení a péči o druhy-

ýňlldéň i úfu uveaeňdmu zdejší orgán-oÓraďpřírody yfloučr! významný vliv_opatření 9beqí povahy na.

;řh.i"ý .b" ó*o'et' oďtr6ny néuo ěti'wost ed''cbst<v ýňamnýctL lokalit a ptačích oblaď lďícíďr na území

v působnosti Krajslaho úřadu Jlhočeského kaje.

KormoÉn velky (Phatauolvnx arfu sinensb)le evropským druhem pÉka u něhož došlo ď 70. let 20' století

r wluirremů rórjur"a'ňu rÉrůstu (např. zooó-zoos riartit populace o 37 oh) ajeho populace je odhadována

nu ioo o_oo jéaiců. V české repuoi'rce Je hnÍzdní populace stabilní (cca 350 pár0), ovšem v zímním oMobí !e
o]r'aaouan. piiomr*t 10 - 1š o00 jáinců v ziňníctr měsících a další tisb jedincú pří podzimních a Jambh
ůira'. zióňównw" -w*y preaaiííťak na rybí obsádky (5oo-75o g ryby na.den3 jeding)' Ke škodám na

rybeh aocnází'ůt<é poši<ozeirílrr Jďnotlivých kúsO a smesovriní ryb. Na ákladě vy.čblenýdt 9too br-.lo rodte
ákon" č. 115/2ooo'sb., o posúoraní ňánraa škod zp0sobených wbran'ými a/áště chráněnÝmí.ž]vq9thy.

Wplaeno na území:ihoůesréno nraje v roce 2021cca 20 o00 000 Kí resp.v roe 2022 16 500 000 Kč' Uzemí

:iriótesreno krate předsbvuje významnou zastávku pro táhnoucí hejna kormoránů a tÍm ranikaJí š}$v jednak

il;b.áa 
'yuňiLb, 

áe taré ná rybích společenstvech vodních tok0. Z výše uvdenélrg ie. ogtme, že wnikají

ávažné škody na rybí obsiádce (rybníky), resp. náklady s touto obsádkou spojené (vodní toky).

Existence jiného uspokojlvého fušení býa v minulosti prověřována, a.|e ochrana Fmogj sftí je využitelná pouze

p.o ňárc óro*,y a áaĚí'rnetoay (pochťjzky, akustlcké a vhuální plašiče) jsou také použitelné pouze v omezené

Stánka 4 z 6



Naše č. j.: KUJCK 6852/2024 Sp. zn,; ouLt6827l2023lpe|h Ss

míře (spíše menší plochy)' vý-še uvedené metody plašení ruší ijÍné druhy ptiiků ve věGí mÍře než běžný lov. Nauoq!'!| tocích je použití výše wedenýctr 19toá nrJktr'.cky vytoučeno. 2 totro wp|ývá, že plaší:í ú'ři"l j.
praKicky jedinou účinnou metodou, alespoň |e-sniž9ní ůnilajících škod' VzhÉáá k pot'uu;ň 

^áúl'ů;kormorána velkého (konzumace ryb) mOže dojft při koncenháci jedinců tormorána f oniozuni p.plň.
f$9ďc! druhů ryb v jďnoUirlých lolelitach. Jed-né ;9 především o pÍirozeně se 

'o.'nozu:'.í 
populaé, íeét e

druhů r,zácných či zvláště chráněných (pstruh potočni tipan podhorní).

Pro.naplněníákonných požadavk0 na obsah vydávaného odchylného postupu, především podle požadavko ust.
$ 5b odst. 3.aoP{- byý stanoveny podmínkyl 

1a kteých je možné postuóoúát. odďryhý posťup ne uplatnit
pouze vůči pfudmětném-u druhu (kormorán úelký) a óoeeljedinců i'e omezen na2O'o/o'jedincďvooňr-áovJ
rrzdálenostÍ z místa odstřelu (Úspěšnost odlovu nebývá vyššíiat Io-% z hejna), V uplynu-lých letech (od roku
2013) byl-odchy-lný postup za těchto podmínek uplatňován a přesto tze sle,dovai steiňol ei nargsalici ň;ňikormoranů velkých. pp:re{V: zprls-ob zabíjeníbyJy stanoveňy 

've 
smyslu zákona e, q+gtzoatso., ó m;ativosti,

ye zniní pozdějšíďr Přťpisů (dále tež zákon o myšfvosti;, protože kormorán vetrg je záÍaá mezi zněý i proióje moŽnost odlovu vázána na oprávněné osoby a způ9oný isďelba loveckou zv71Áó podle zákona o mystivoiů'.
Současně tento zákon WTeauJs další podniínky (nápř. zát<azanézpůsoby lovu. oeání doba loťu). s""íi"'6;
může být prováděn na základě. povolení.(viz irsi. š ss, resp. usd. 5 +í axóna o ňv.iúo$u.'oou!.ďpió
gdchyÍný'postup. je prevence ávažných lkod na ryoaruvi a'současňě ochrana jiných'volně zi;iacn avoócňď
G_!9\E okolnostijsou vprezeny platnostítohoto opatření obecné povahy (5 let) a játeje vymezeno období od
zaětky.migrace po konec zimování kormoÉnů úelkvch, tedy oyobí tsi. s. : si. íj, íioy aó.''JířH;
migrujících hejn. Současně-je přihlednuto k hnízdění jínýctr ptačích druhd a v hnízoním o'óa"Ďi:át* úbňÉ;íďchýného postupu vyloučeno.

Výjlmečně je porroleno (po předchozím oznámení a projďnání s orgánem ochrany přírody) provadět plďíď
odďel v průběhu dubna..Spolu s!' jg lov orne:en i*, ie stbha ňúsioyt 

'ň"á'd#;óÍbl'"p.;;ýdí 

ňíň
(zákazvstupu do librálnírh qorost0). tuíistni poďr'inky upiatňováníodchytného postupu jsou eán'ó;';í' ;;
správní.obvď JihočeslaloJrryJe, omezeníň ieno u'platnění na ryoníky 

" 'ytiar.Řďi*n.,l. 
ta*e vybučením

maloplošných a/áště chráněných území (komě možnosti uplatnění oaánylnéno p"'h,'' 'p.dĚil. 
z'u-ňripuáÉ

bezprostředně hrozící šk*y, Ro-oznámení a projednání.s oigánem ocrrr'anv pří'óáij. v přpiae maloprosiý.t
zvlaště chnáněných území by v případě nutnosb' ulntňovaníoácn/rreho posťuňu ovró nutrie vse pro;eoňat po'dle
ust. 5 5b odst. 1 ZoPK.Kontrola naplňwání tohob opatření oueéne poňtrv jé za1íštěna pnvueinými h!áňí*]
po_dle čl. 4, kdy se Jedna 9E _o 

naplnění povinnosti podle ust. $ 5b oást. 5 zópx. fua zátoáaě nur,lás"nyit 
'iaijdm&že.dojft k.vyhodnoení ďektiviý odchylného posiupu, popřl mohou být tyto úd.j. yy'áú pro oueú ocrrňňý

přírody'_V-předchozím opaťení obecné povahy miňiste'rstva žlvotního p.=u.o7e;' eŇl'zorglsrígrg b'ý
z uplatnění odchylného postupu vyloučeny tzv. oinitotogícky významné urártv tm:. pniíoani áervace Vrbenské
ryu{tv).V.zhledem k to-gru'.ž9 nyní vydavaným 9ryřeňírm buecné povahy je ; tě.ht" ňit"togicky vhnaňný*
lokalit dďčena pouze Přrodní rezeruace Vrbenské rybníky byla tab toáib vyuučená i upiátnei'i od;ň'ňéň;
postupu.

Dále opatření obecné povahy upravuJe nakládání s mrtvýmijedinci kormorána vetkého (v souladu se zákonem
o myslivosti, resp. s veterinárnírmi před.pisy) když nevylučuje využÍtí mrtv'ých jďlnců prd vlastní potruuu rn-op..konzumace), ale nepovoluje obďrodovánís těmÍtomrvÝryi jeoiňci. Dále jepos-kytnuta'možnost pfuá$aň't"řh
jedinců opnivněnýrn subjektům pro jejhh užltí v rárnci nýztiumu či vzděliáúní. '

Vzhledem kzaíazení kormorána velkého mezízvěř, kterou nelze obhospodařovat lovem (viz ust' 5 2 písm. c)z{!oy o myslivosti), je nutné sptnit zákonné požadavky poore aíioú b myslivostÍ (povJÉní bvu kormoÉna
stitní správou myslivosti-podle ust. $ 39, resp_ ust. 5 aí ákona o myslivosti;. pri upráinováňí tonoto ápaďeni
obecné P9vahy tak musí b'ýt splněny.'a dodženy.jeonak podmínty vněm itanovéne 

';'č#ap"d;Ň
vp}ývající ze zákona o myslivosti, popř. dalších pÉúních pĚogso. '

Vydané opatření obecné p.ovahy by.rnělo uýt }rp]a!ňovano za podobných podmínelg jako přďchozí odchylný
pos!9p vc věci'zaflašovacího odstřelu kormorán0 (od roku 2oi3). změny'v podmínkách .fu.r'ýlnét'o po'típů
vyplývajíze změny pravní upnvy (změny textu usi. 9 5b odst. 1zonrj 

" 
iure i*Énou-r.''p"t"ncťo'gánú

o.Órany přírdY, který_opatfuníobecné pva|Y vyoáví1rra1ský úřad mígá minÍs,Erstrn žvobtíhá prostřeai a stí3 snojgne územní působnosti. Trmto opatřením obeiLré bovatry vyaaný odchylný p"'tup ňenáhrazuje ba6í
přrpadně nubrá povolenía souHasy (např. vstup do lltorálnícir po'ostďu neLterycň nlaEte ďranenycrr oiámrari.
ToJo opaďe{ obec.né pornjrY:9 vydáVá s účinností od 1. 4. 2o24 (konec ptatnosti opatření obecné povahy
mínísterstva žlvotrího prostfudí čJ. ENV12o19/58919) do 31' 3. 2029; ledy ná oouu s tet.

Shánka 5 z 6



a

Naše č.j.: KUJCK 6852120?4 Sp. zn.l ozzLL068?7/2023/pelh ss

článe* o
Toto opatření obecné povahy nabývá účlnnosti dne 1. 4. 2024 a pozbyvá účinnosti dnem 31. 3.2029.

čtánek 7
Poučení

Do opatření obecné povahy a jeho odůvodnění může podle 9 173 odst. 1 správního řádu každý nahláinout u

správního orgánu, kteý opatření obecné povahy vydaI.

Proti opaďení obecné povahy nelze podle 5 173 odst. 2 správního řádu podat opravný prostředek.

Ing. Zdeněk Klímď

vedouď odboru

Vyvěšeno *"..(. !..:.2./' Sejmuto dne

Razítko, podpis orgánu' Kerý potvzuje vyvěšení a sejmutÍopatřenÍ obecné povahy na Úřední desce.

Žadateh

RybáŘstvíTřeboň a.s., Rybářská 801, 379 01 Třeboň _ Ds

Na vědomí:- 
nó"núá ochrany pffrody a krajiny čn, negionální pracoviště.tižní &ďry, Náměstí Přemysla otakara II 3{,

37001 Č€ské Budějovice (DS)

obce a krai (veňejná vyhláška):
žaaá'é po,Íe'ust. ó 173'odst. t žárona č.5ool2o04 sb., správní řá_{,. ve znění pozdějších přďplsfi o vyT rěšení

na úřední dgce o56e nejméně po dobu 15 dnl vyznačení data vyvěšení a sejmutí, vrácení zpft a současně o

a,eřejnění zp0sobem umožňujícím dálkový přístup.

Dále obdrá se žádostí o weřeJnění způsobe4 urnožňujícím dátkový pfistup (nejmé1ě 15 dní) 
_

:iňores$ rra:, U Zimního stadionrí r95zlž,37o 76 české Bud{iovie" prosďďnicMm: lGjský úřad Jihočeského

kraje, ďibor kanelář ředitele, U Zimního stadionu t952l2,37o 76 Ceské Budějovioe

Do\unent je podepsáur elclbmic\ýn podpšan

Jrro!lav Brů'.|a

itésto slrakoro€
2215 ,1153

Po5tsi€Jtun QMlilied c.4' ]
31.07.1024 l5:ll:26

é' c€rt '

cd.
Datun
fi\od
l{íío


